
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 17 января 2013 г.                               № 1/6  

Екатеринбург 
 

О внесении изменений в Регламент Избирательной комиссии          
Свердловской области  

 

В целях приведения Регламента Избирательной комиссии 

Свердловской области в соответствие с Федеральным законом «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и Избирательным кодексом Свердловской области 

Избирательная комиссия Свердловской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести  следующие изменения в Регламент Избирательной комиссии 

Свердловской области, утвержденный постановлением Избирательной 

комиссии Свердловской области от 15 марта 2007 г. № 6/34 с изменениями, 

внесенными постановлениями Избирательной комиссии Свердловской 

области от 29 мая 2008 г. № 40/142,  от 21 января 2010 г. № 4/19 и 23 июня 

2011 г. № 5/13: 

1)  статью 1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 1. Настоящий Регламент определяет порядок деятельности 

Избирательной комиссии Свердловской области (далее – Комиссия) по: 

1) организации подготовки и проведения выборов, референдумов в 

Свердловской области, голосования по отзыву Губернатора Свердловской 

области (далее – голосование по отзыву),  в соответствии с ее полномочиями, 

установленными федеральными законами, законами Свердловской области; 

2) осуществлению в пределах своей компетенции руководства 



 2

деятельностью нижестоящих избирательных комиссий, комиссий 

референдума при проведении выборов федеральных органов 

государственной власти, депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области, Губернатора Свердловской области, референдума 

Свердловской области и голосования по отзыву, избирательных комиссий, 

комиссий референдума при проведении выборов в органы местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области, местных референдумов; 

3) осуществлению контроля за соблюдением избирательных прав 

граждан Российской Федерации при проведении выборов в федеральные 

органы государственной власти, депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области, Губернатора Свердловской области и органов 

местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области, права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации и права на отзыв Губернатора Свердловской области; 

4) реализации права законодательной инициативы;  

5) осуществлению контроля за обеспечением гарантий равенства 

политических партий, представленных в Законодательном Собрании 

Свердловской области, при освещении их деятельности региональными 

телеканалом и радиоканалом; 

6) руководству деятельностью территориальных избирательных 

комиссий, которым придан статус юридического лица; 

7) оказанию правовой, методической, организационно-технической 

помощи избирательным комиссиям, комиссиям референдума, действующим 

в Свердловской области.»; 

2) часть первую статьи 5 после слов «по единому избирательному 

округу,» дополнить словами «кандидат на должность Губернатора 

Свердловской области»;  

3) в части второй статьи 5 слова «После официального опубликования 

решения о назначении референдума Российской Федерации, референдума 



 3

Свердловской области инициативная группа по проведению референдума,» 

заменить словами «После официального опубликования решения о 

назначении референдума Российской Федерации, референдума Свердловской 

области, голосования по отзыву инициативная группа по проведению 

референдума, инициативная группа по отзыву,»; 

4) абзац второй статьи 10 после слов «депутатов Законодательного 

Собрания Свердловской области,» дополнить словами «Губернатора 

Свердловской области, избирательные комиссии по проведению отзыва 

Губернатора Свердловской области,»; 

5) часть первую статьи 25 после слов «и референдумов,» дополнить 

словами «голосования по отзыву,»; 

6) статью 26 изложить в следующей редакции: 

«Статья 26. Срок полномочий члена Комиссии с правом 

совещательного голоса, назначенного следующими субъектами, а именно: 

кандидатом на должность Президента Российской Федерации, который 

был избран; 

политической партией, список кандидатов которой был допущен к 

распределению депутатских мандатов в Государственной Думе 

Федерального Собрания Российской Федерации; 

кандидатом на должность Губернатора Свердловской области, который 

был избран; 

избирательным объединением, список кандидатов которого был 

допущен к распределению депутатских мандатов в Законодательном 

Собрании Свердловской области; 

избирательным объединением, списку кандидатов которого переданы 

депутатские мандаты, в Законодательном Собрании Свердловской области в 

соответствии с Избирательным кодексом Свердловской области 

продолжается до окончания регистрации кандидатов, списков кандидатов на 

следующих выборах в тот же орган или на ту же должность.  

Полномочия остальных членов Комиссии с правом совещательного 



 4

голоса прекращаются в день окончания соответствующей избирательной 

кампании.  

Если кандидату на должность Президента Российской Федерации, 

Губернатора Свердловской области, отказано в регистрации, а политической 

партии, избирательному объединению в регистрации списка кандидатов в 

депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации, списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области либо регистрация кандидата на должность Президента 

Российской Федерации, кандидата на должность Губернатора Свердловской 

области, списка кандидатов в депутаты Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, списка кандидатов в 

депутаты Законодательного Собрания Свердловской области аннулирована 

или отменена, полномочия членов Комиссии с правом совещательного 

голоса, назначенных таким кандидатом, избирательным объединением, 

выдвинувшим такого кандидата, такой список кандидатов, прекращаются 

соответственно со дня отказа в регистрации, ее аннулирования или отмены, а 

если решение об отказе в регистрации обжаловано в суд, – со дня вступления 

в силу решения суда о законности отказа в регистрации. 

Полномочия члена Комиссии с правом совещательного голоса могут 

быть прекращены по решению лица или органа, назначивших данного члена 

комиссии, и переданы другому лицу. 

За перечисленными в части первой настоящей статьи субъектами 

сохраняется право назначения членов Комиссии с правом совещательного 

голоса, в том числе вместо выбывших, в течение срока полномочий 

Президента Российской Федерации, депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, Губернатора Свердловской 

области, депутатов Законодательного Собрания Свердловской области.»; 

7)  подпункт 4 части второй статьи 31 после слов «регистрации списков 

кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Свердловской области по 

единому избирательному округу» дополнить словами «, регистрации 



 5

кандидатов на должность Губернатора Свердловской области»; 

8) подпункты 5 и 6 части второй статьи 31 после слов «и 

референдумов» дополнить словами «, голосования по отзыву»;     

9) подпункт 7 части второй статьи 31 после слов «документов 

референдума» дополнить словами «, документов по отзыву»; 

10) часть вторую статьи 31 после подпункта 7 дополнить подпунктом 

7-1 следующего содержания: 

«7-1) о результатах учета объема эфирного времени, затраченного в 

течение соответствующего календарного месяца на освещение деятельности 

политических партий, представленных в Законодательном Собрании 

Свердловской области;»;   

11) часть вторую статьи 31 после подпункта 9 дополнить подпунктом 

9-1 следующего содержания: 

«9-1) о реализации права законодательной инициативы Комиссии в 

пределах ее полномочий;»; 

12) подпункт 14 части второй статьи 31 после слова «области» 

дополнить словами «, его структуры и штатной численности»; 

13) первое предложение части первой статьи 32 после слова «области» 

дополнить словами «, голосования по отзыву»; 

14) первое предложение части второй статьи 45 изложить в следующей 

редакции: 

«Решения Комиссии об избрании, о назначении на должность либо об 

освобождении от должности председателя, заместителя председателя, 

секретаря Комиссии, а также о внесении предложений по кандидатурам на 

указанные должности, о финансовом обеспечении подготовки и проведения 

выборов, референдума, голосования по отзыву, о регистрации или об отказе в 

регистрации кандидатов на должность Губернатора Свердловской области, 

списков кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Свердловской 

области по единому избирательному округу и об обращении в суд с 

заявлением об отмене их регистрации, об итогах голосования или о 



 6

результатах выборов, референдума, голосования по отзыву, о признании 

выборов, референдума, голосования по отзыву несостоявшимися или 

недействительными, о проведении повторного голосования или повторных 

выборов, об отмене решения нижестоящих избирательных комиссий, 

комиссий референдума принимаются на заседании Комиссии большинством 

голосов от установленного числа членов Комиссии с правом решающего 

голоса.»;  

15) часть первую статьи 52 изложить в следующей редакции: 

«Статья 52. В соответствии с законодательством о выборах и 

референдумах, федеральным законом о порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации, иными федеральными законами и законами 

Свердловской области в Комиссии рассматриваются обращения (жалобы, 

заявления) по фактам нарушения избирательных прав, права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации, права на участие в отзыве. По 

результатам рассмотрения указанных обращений принимаются решения либо 

даются ответы, которые должны быть мотивированы.»;  

16) в части первой статьи 53 слова «, взаимодействие с 

исполнительными органами государственной Свердловской области, 

органами местного самоуправления по обеспечению ими условий для 

реализации избирательным прав и права на участие в референдуме» заменить 

словами «голосования по отзыву, взаимодействие с исполнительными 

органами государственной Свердловской области, органами местного 

самоуправления по обеспечению ими условий для реализации 

избирательным прав и права на участие в референдуме, голосовании по 

отзыву»;  

17) в части первой статьи 55 слова «по реализации законодательства 

Российской Федерации о выборах и референдумах» исключить; 

18) статью 56 изложить в следующей редакции: 

«Статья 56. Комиссия на основании данных об избирателях, 

зарегистрированных на территории Свердловской области с использованием 



 7

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

"Выборы", в соответствии с установленным количеством одномандатных 

избирательных округов для проведения выборов депутатов Законодательного 

Собрания Свердловской области и требованиями по их образованию, 

предусмотренными федеральными законами, определяет схему 

одномандатных избирательных округов для проведения указанных выборов, 

в которой обозначены их границы, определен перечень административно-

территориальных единиц, или муниципальных образований, или населенных 

пунктов, входящих в каждый избирательный округ (если избирательный 

округ включает в себя часть территории административно-территориальной 

единицы, или муниципального образования, или населенного пункта, в схеме 

должны быть обозначены границы данной части территории 

административно-территориальной единицы, или муниципального 

образования, или населенного пункта), указаны номер каждого 

избирательного округа, место нахождения каждой окружной избирательной 

комиссии или избирательной комиссии, на которую возложены полномочия 

окружной избирательной комиссии, число избирателей в каждом 

избирательном округе. Новая схема одномандатных избирательных округов 

для проведения выборов депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области  определяется Комиссией не позднее чем за 80 дней до 

истечения срока, на который была утверждена прежняя схема 

одномандатных избирательных округов.»; 

19) статью 57 изложить в следующей редакции: 

«Статья 57. Уполномоченные представители по финансовым вопросам 

кандидатов на должность Губернатора Свердловской области, 

избирательных объединений на выборах депутатов Законодательного 

Собрания Свердловской области, выдвинувших списки кандидатов по 

единому (общеобластному) избирательному округу, регистрируются 

Комиссией на основании представления кандидата, избирательного 

объединения, письменного заявления лица о согласии быть уполномоченным 



 8

представителем по финансовым вопросам и при наличии нотариально 

удостоверенной доверенности, выданной кандидатом, избирательным 

объединением уполномоченному представителю по финансовым вопросам 

кандидата, избирательного объединения, на ближайшем заседании Комиссии 

после представления кандидатом указанных документов, заверения списка 

кандидатов, выдвинутого избирательным объединением. 

Уполномоченные представители по финансовым вопросам 

инициативной группы по проведению референдума Свердловской области, 

голосования по отзыву, иной группы участников референдума, голосования 

по отзыву регистрируются после регистрации соответствующей 

инициативной группы, на основании решения собрания соответствующей 

группы, нотариально удостоверенной доверенности и при предъявлении 

уполномоченным представителем по финансовым вопросам паспорта или 

документа, заменяющего паспорт гражданина.»;  

20) статью 59 изложить в следующей редакции: 

«Статья 59. Комиссия в течение десяти дней со дня получения от 

кандидата на должность Губернатора Свердловской области, 

уполномоченного представителя избирательного объединения документов, 

предусмотренных Избирательным кодексом Свердловской области для 

регистрации кандидата, списка кандидатов, принимает решение о 

регистрации кандидата на должность Губернатора Свердловской области, 

списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Свердловской 

области по единому избирательному округу либо об отказе в регистрации 

указанных кандидата, списка кандидатов.»; 

21) статью 60 после слов «результаты выборов» дополнить словами 

«Губернатора Свердловской области,».      

2. Направить настоящее постановление органам государственной 

власти Свердловской области, органам местного самоуправления, 

нижестоящим избирательным комиссиям, региональным отделениям 

политических партий в Свердловской области, средствам массовой 



 9

информации и опубликовать на официальном сайте Избирательной комиссии 

Свердловской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

председателя Комиссии  В.А. Чайникова. 

 
 

Председатель 
Избирательной комиссии 
Свердловской области 

  
 
В.А. Чайников 

   
Секретарь 

Избирательной комиссии 
Свердловской области 

  
 
В.И. Райков 

 


